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Kaffe är kärnan af en trädfrukt, som waxer pa
en lösbuske af 8 till 12 fotS höjd^ med hwita wäl-
luftande blommor, som likna Jasminer, och sitta
i kranslik form omkring leden af qwistarne. Bla-
den likna lagerblad. Bären äro till storlek, färg
och figur som körsbär, och i hwarje frukthölsa fin-
naö twenne bönor: Busken är alltid grön, bär
frukt tredje aret, och twenne gängor om äret, wär
och höst, samt fiorerar- i tjugu är. Frukten eller
bären äro i början gröna, sedan röda, och siutli-
gen violetta. Archiatern och Riddaren v. Linne
skrifwer i sitt Collegium Diaeteticum om denna
buske: "den är beständigt grön, blommar hela äret,
"sa att när den ena blomman faller af, kommer en

4 "annan i defi ställe, och har nästan samma art som
"lager." Den later wäl drifwa sig uti orangerier.

Kaffeträdets första och egenteliga fädernesland
ar Arabien, der det först blef uppfunnet af en

munk som war wallherde. Denne man förmärkte
att bären fördrefwo sömnen och gjorde honom mun-

trare, samt att de hade samma unDranswärda wer-

kan hos farahjorden', när den drefs till de platser,
der kaffebusken waxte. Denna defiegeUskap gjorde
hgn bekant för sina klosterbröder, abbedifian med fiere.
Länge ätoö bönorna raa, sedan dracks den pa dem
kokade lagen, och omsider näddes fullkomligheten ge-
nom Deras bränning. Sedermera och dä nagor
hwar tyckte om denna dryck, reste busken och defi

'

kärnor,af till Ost-, och Westindien, ifrän hwilka
ställen, i synnerhet det senare, wi erhälla nästan allt
wart kaffe.
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I handeln har man icke mindre än fem slags
kaffebönor. Det slaget som kommer ifrån Arabien,
ett land som ligger nästan i den hetaste delen af
werlden, är det bästa, och är kändt under namn
af Arabiskt kaffe eller mackabönor. De skiljas
lätt ifrän andra; ty de äro smä och bläaktiga.Det andra staget är Franskt kaffe, som häm-
tas frän Ostindien. Bönorna äro stora, hwitak-
tiga och wida sämre än de Arabiska. Den tredje
sorten är ifran Surinam, är ännu större än den
uyKnämnde, och ungefär af samma godhet. Det
fjerde staget produceras pa Martinique. Depa
bönor äro mindre, nägot gräaktiga, .och gifwa de
Levantiffa litet eller intet efter i godhet och smak,
samt aromatiff lukt. Det femte staget äro de kaffe-
bönor, som komma ifran Franska ön Bourbon.
Dcsa stöta mycket i hwitt, och finnaö sällan hos
ost. Bland alla detza stag förskrifwäs helst kaffe-
bönor ifran Martinique, emedan werkeligen Levan-
tiska bönor, som äro^ de aldrabästa, sällan kunna
erhallas, samt falla stg sa dyra, att de blott för
Hofwens samt rika Magnaters räkning kunna in-
förffrifwas.

Uti Arabien har kaffet warit i bruk allt ifran
i/soo-taler; men uti Europa ej före medlet af sjut-
tonde seklet, och det först uti Frankrike och Italien.
— Pa det förra stället eller Frankrike war kaffeföga kändt förr än är i66<), da den Turkiska Am-
basadeuren S o lim an Aga ankom till LudwigXlV:ö hof och införde des bruk. Drycken gynna-des i början mera af nyfikenheten än af nägotmerkeligt tycke derför *).

En wrd namn Parcal, som till födelsen war Ur-
utenian, fick snart det infall att inrätta ett kaffehus,
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Sättet att bereda denna dryck känner en hwar.
Om wid bränningen sönderstött socker strös litet
efter hand öfwer bönorna, förbättras smaken, hwar-

. till äfwen bidrager, om bönorna, före bränningen,
sköljas och torkas, särdeles om de ädragit sig främ-

2

det första som funnits i Frankrike. Död war nägot
nytt som wäckteParisernas uppmärksamhet,ochParcal
hade stort tillopp. Men efter hans död kom kaffe ur -

mode till den grad, att hans arfwingar, som fortsatte
, kaffehusnäringen, omsider ej hade nägra fäster. Man

ansäg nu kaffet nästan sinn förafftedadt; inen, efter
- nägra ärs förlopp, inrättade en Sicilian.wid namn

Pro cep^^tannat kaffehus bredwid Ureaire ^i-an^ois,
möblerade detsaurma präktigt och med god smak, och
fann utwäg att locka till sig de flesta af den tidens
snillen och författare, hwilka flitigt besökte honom.
Fontcnelle, Rousseau, Saurin, Crcbillon,
Voltaire med flere waldc ock pä denna tid detta sam-
tingsställe, der de wiffa bestämda dagar och stunder
träffades, upvläste för hwarandra sina Skrifter, dispu-
terade, skämtade och berättade hwarandra nyheter.
Mänga Parisare af den bättre klaffen kommo dit att
förnöja sig af deffe. lärde mäns intereffanta samtal.
Samma kaffehus finnes ännu qwar; men det har helt
och hållet förlorat sitt fordna' anseende, sedan i-sedna-
re tider sä mänga nya tillkommit. Ibland kaffehus i
Paris är ännu ett namnkunnigt deraf, att I. I. Rons-
seau altid der dageligen spelade schack. Den allnranna.
nyfikenheten att fä se denne, ryktbare, författare, föror-
sakaöe der en sädan trängsel, att Pollcen mäste läta
sätta wakt wid dörren. ANnu försanM sig här nägra
gäster för att tillsannuans dricka en kopp kaffe till hans
minne. Dpn stol, pä hwilken han wanligen satt, för-
waras som en stor raritet med mycken omsorg. Nä-
gon böd en gäng 5qo

(
livrés för denna gamla fiol;

men warden förklarade, att den icke saljes för hwad
pris sonr helst, hwilket nmir kan anse säsom ett säll-
synt drag af cn kaffehusward.
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mande lukt, som ofta händer da de pa 1?cppen
blifiva af det salta haföwattnet öfwersköljda och
skadade, eller komma att ligga ibland camfert och
andra starkt luktande saker. — Den som will haf-
wa kaffet" ratt godt, bör koka och dricka det straxt

.

- sedan bönorna blifwit brände och malne. Mjölken
dcrtill blifwer ock smakligare om den" uppkokas med
körsbärsblad. Med hjorthorn eller siskskinn klaras
kaffet, hwarigenom det tjocka, som förorsakar wä-
der och kolik, skiljer sig ifrän det tunna. I stäl-
let för socker, bruka en del att lägga lakrisrot i
kaffekokaren, men med föga hushållning; ty denna
skall köpas ifran Apotheken. Att pröfwa kaffebö-
nornas godhet, äfwenfom att betaga de af stöwat-
ten Mmda bönor sin salta och oangonäma smak,
fär man i synnerhet till de handlandes tjenst upp/-
gifwa följande: om warmt watten pagjutes kaffe-
bönorna och detta antager en citrongul färg, .äro
de goda; blifwer det äter grönt eller brunt, sä äro
de ^adade. , För att nu betaga de af sjöwattnet
Mdade bönor sin elaka smak, sä twättas de först,
som förut nämnt är, torkas,, och under brännitt-
gen tillägges ett par rödlökar, af hwilka yttre'ska-
let afdrages, till hwarje skälpund. Detta läter sig
ock göra i stort, när man känner portionen af röd-
löken. Rödlökarne hafwa den nyttan med sig att de
draga till sig den wederwardiga och fräna luk-
ten, hwarifrän bönorna befrias utän att antaga
någon löksmak; hwartill ock mycket bidrager, om de
pä windar utläggas pä länga. bord , wid öppna
fönster.

Om den tjcnligaste -tiden att dricka kaffe, yt-
trar sig Tit. H o f fm a n med följande ord:
"ibland de medel, hwilka afwända och förbättra M-
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"dan af en stark maltid, hörer kaffe, da det driches
"efter fulländad matsmältning; ty det upplöser och
"afsköljer frän maga och tarmar de af maten öfwer-
"blefna sega, flemmiga och skadliga orenligherer,
"samt drifwer dem lättare bort genom stolgängen."
— Dennä dryck, som ärligen drager sä stora pen-

ningesummor ur rikets och förstör sä mängens häl-
sa, är mer skadlig än nyttig. Skadlig är denna

dryck i mänga afseenden, samt läggör grund till

mänga sjukdomar, och hwilka förr eller fednare be-

fordra kaffeälskarens död. Jag will lata Archia-
tern och Riddaren v. L i n n é tala: "kaffesäger han
i sttt OiMtetieuiri, "är den skadligaste af
"alla likörer, ja längt skadligare än en kanna Rhenskt
"win pa en gäng drucket; ty det skämnier magen
"otroligen, i synnerhet när det nyttjas starkt och
"stera gänger om dagen. Drrlcket förmiddagen 2 a 3

"koppar förtar det appetiten och gör qwalm i magen,
"som" erfarenheten intygar.. Kaffe bringar febrar,
"förhindrar matsmältningen dä det drickes siraxt man

"kommer ifrän bordet, förtar sömn^ sent drucket pä
"aftonen, gör ängslan och darrande händer, för-
"swagar minnet, med stera olägenheter *)." Det

bidrager till blödningar och stag. Fruntimmer, som
äro beswärade af moderpasston, eller hwilkas ordi-
när. är öfwerstödig,' böra icke nyttja denna dryck,
ty för dem är den högst skadlig och otjenlig; men

deremot nyttig för bem som förlorat .stn räkning,
eller beswäraS af hwita stusten. Dem som äro fallna
för melancholie och hypochondkie fär man äfwen af-'
rada att nyttja denna dryck, emedan den gör dem

Se wldare om desta ocb flera andra olägenheter, som ett •

öfwerflödigt kaffebrickande förorsakar, Tit. H. Spar-
se hnehs Disp. under Auctoi* de Potu Gofleae p. 15 seg v.
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mera ängsliga,, ökar jyran uti deras mage, samt
förorsakar starka ochsura uppstigningar, särdeles
om man straxt efter kaffedrickningen tager stg en mo^
tion. Skadligt är äfwen kaffe för dem som haf-
wa öppna gyllenadren, emedan, den uppwäcker och
drifwer den starkare, för hem som hafwa lungsot,
tjock och hetsig blod, benägenhet till stag och blvdstört-
ningar. Kaffe förderfwar tänderna, gör kroppen
torr och mager, hyn blekgul, bloden tjock. och het-
sig, förorsakar blodstörtningar, mjältsjuka, dänin-
gar, hjerrklappning, samt flera andra swara lidel-
ser. Illa tjockt och af otjenliga ämnen gör wädec
och kolik. Det är i detta afseendet som Tit. Tis-
sot, i sin Bok om Ståndspersoners stukdomÄr, om-
talar i likhet med Arch. v. Linne den flkada och
olägenhet ett öfwerflödigt kaffedrickande medförer: -

"kaffe, säger han, förstör magens flem, upphetsar
. "blodet, gör feber och retar häftigt nerfsystemet.

"Desi wanliga olägenheter äro hjerrklappning, dar-
"rande hufwud och händer, ängslan och wärk af
"gyllenadren hos dem som dertill äro fallna. Der
"retar upp blodflöder, förtager sömn, och jag har
"känt dem som af kaffe blifwit oroliga öch bedröf-
"wade" »).

Men kaffet har ock sin nytta, sina förmoner.
Det befordrar öppet lif, öppnar förstoppningar i
blodet, ästadkommer lindrig fwett, förtager huf-
wudwärk efter rus. Det drifwer urin ymnigt,
i synnerhet när det blandas med watten;' nyttigt sa-
ledes för dem som plägas af stenpassion; ty knappt
någonting drifwer kraftigare urin, och grus än *

wattenblandadt kaffe, da jag undantager jordrök
0 Se siöan l6 i denna Afhandling.
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fFumaria OfficinalisJ dä den kokaS och drickeS som
the. Uti kardialgie eller sten, som gemene Man
kallar denna stukdom, är nägra koppar kaffe man
mjölk och socker hastigt druckna en säker hjelp. De
som plägas af wärk i halfwa hufwudet (migraine),
som kommer igen wista rider, finna en säker lin-
dring af kaffe, och hafwa ofta starka hufwudwär-
kar härigenom blifw.it häfna. Ett, litet'exempel ma

anföras. En berömlig läkare, som fiera gånger
om natten blifwit kallad till de sjuka, fant sig dagen
derefter^beswärad af hufwudwärk. Klockan twä ef-
termiddagen intog han i3 droppar Tinctura The-'
baica, och straxt derefter 3 koppar kaffe, och lade
lg i stillhet pä sängen, hwarefter' hufwudwärken
a wäl denna, som stera andra gänger efter för-

nyadt bruk gick bort.— Kaffe är ett motgift emot
*

Opium, derföre dricka Turkar och Araber fä myc-
ket kaffe, emedan deras myckna bruk af Opium el-
jest skulle döda dem. Doctor Musgrefwe i dest
afhandling cke ^rtriti6e ^nomala rekommenderar,
när andtäppan tillstöter, att dricka hwar halftimme
en kopp kaffe utan socker och mjölk. Kaffet stkall
nyst wara brandt och malet i samma moment som
man stär pa wattnet. Dosis är ett uns för hwar
kopp. I Flöijer i Lichtfield har lefwat en man till
l)v ärs älder beswärad af andtäppa, utan att bru-
ka annat medel. Warfrostor kunna fördrifwas om
man intager en kopp starkt kaffe med ättika innan
patöxysmen kommer, och hwilket har hulpit mänga.
Barn som hafwa .mastkar Aör det godt- att un-

l)erstundom dricka kaffe; ty mastkarne kunna intet
täla branda saker, utan drlfwaö umr magen till
inälfworna, och om dä brukas något afförande me-

del, sa bortdrifwas de, i synnerhet om kallt watten
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drickes wid öppningen, ju mer ju bättre, emedan
majsen i sitt warma läge af det kalla wattnet blir
kyld och följer med strömmen.. Med 2 å 3 tatzer
starkt kaffe botas den under bröstet sittande kolik,
äro Archiater LinneL, egna ord. .

j Detta är i korthet Kaffers historia, samt den

stkada och nytta det.förorsakar.

Sedan denna dryck blifwit genom läng wana

ifrån mara förfäders tid en nödwändighet, har man

i anseende till kaffebönornas dyrhet, och, som förut
nämndt är, de oändeliga penningesummor som den-
na dryck ärligen drager mur riket, sökt ersätta den

genom andra surrogater, tagne utur wäxtriket, och
som wart land till öfwerflöd erbjuder. Till deras

tjenst jom ej hafwa räd att köpa kaffe, som äfwen
till deras, som kunna wara mera förmögne, men

tillika hushällare, fär jag i denna lilla Skrift upp-
gifwa och föresiä nägra surrogater, ehuru ett egeu-
teligt sädant intill denna tid ej blifwit Upptäckt,
emedan i heta wäxtriket ej lärer sinnas uägon sä-
dan wäxt, hwars warma, smak, lukt och öfriga
egenjVaper kan jemföras med kaffets. '

De bekanta kaffesurrogaterne äro Mjölktistel-
roten, F^ansosernaS pis en lit (Leontodon Tara-*

xaeum),Eikorieroten (Oieliorium Intulrus), Spanjk
wicker (^8tra^alu8 Lcntieu8), Ekollon, Hästkasta-
nier, Boknötter, Blä Lupiner (Xupinus Coecra-
1v8), Potatoes, alla sorter Bönor, Morötter, Är-
ter/.Hwete, Räg, Hel- och Hafregryn, Sparris-
frön med mera. Af de§a will jag upptaga de för-
nämsta, mäst godkända och tillgängliga. Ur goda
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Ml sätter jag r främsta rummet den hös ost all-
mänt och till myckenhet wildt tvärande och bekanta

Mjölktisteln (Leontodon Taraxacum).
Denna i wista sjukdomar kraftfulla medicinalört

har olika namn i olika landsorter. Den kallas i

Westmanland Mjölktistel, i änseende till den mjölk-
saft örten stillerar dä den afbrytes, i-östergöthland
Skallnacke, i Österbotten Smörblomster, i Wester-
göthland Köp'-- - i anseende till dest urindrifwan-
de egenMp, och i andra landsorter kallas den Le-
jontand, skalliga gubbar, och i Frankrike pis en lit.
Denna ört framkommer - först pä wären och med st-
na gula blommor betäcker marken, särdeles krydd-
gärdar, der ock rötterna, efter, jord.ens mer och min-
dre fetma, blifwa grofware Sch smakligare. Des-
sa, sedan de blifwit Mljda och legat nägra dagar
till torkning, Mras uti lika stora bitar, dubbelt sä stora
som kaffebönor, och brännas sa swag eld i öppet
kärl, och bör noga aktas, att de ej blifwa förbrän-
de, samt qtt de tagas af elden när de fä en mörk-
brun färg, hwarefter de sedan malaö och kokas till
kaffe. Flere hafwa intygat, att af alla kaffesurro-
gater detta närMast liknar det utländM, och hwil-
ket hwar och en fördomsfri efter anstäldt försök lä-
rer finna. Dest hälsosamhet will jag med följande
göra bewiSlig. Lxtraetum laraxaéi, som fin-
nes pä Apotheken, brukas med bästa framgäng emot

hardheter i' lefren och andra obstructioner, emot,

gyllenädern, mjält- och gulsot. De med desta stuk-
domar beswärade kunna heldst wärtiden bereda föl-
jande decoct till daglig dryck. Af rötterna tages
fyra lod färM eller sex torra, som rensaö, twät-
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ta$ och Mras, samt kokas med en tre fjerdedels
kallna watten tills ett halfstop är igen, hwarefter
det silas, och tillblandÄS med ett halft qwintin
mor ^artari, och en half marstked honing, eller
afred-S med en äggegula, eller blandas : med ett
halft qwarter höns- eller.. kaftHuillon, samt drickes
en stdan portion dageligen hela tiden. Hela ör-
ten, rötter, blad och blommor kunna ock sönder-
hackas och med syrblan (Rumex Acetosa) eller med
desi siägtinge patientia (Ruinex Ratieutia) kokaS,
utkramas, samt lagen sedan sammankokas till en

sirap, och hchilket bör sike om waren; ty om saf-
ten exprimeraö mur örten om sommaren, blir den
sträf och oangenäm.' Emot hösten framkommer
Leontodon Autumnale, till blomman lik den för-
ra, som äfwen tjenar till samma ändamäl. "Jag
har," sikrifwer Profesior Berg i us i sin Materia
Medica, "sett deraf förträffliga ting, da andra haf-
"wa siagit fel. Det har ofta lyckatS mig att lösa
"lefwernS hårdhet med soppan af färstk Skallnacke-
"rot och med blad och rot af syra kokta i mjölk-
"wasila, eller i watten med äggehwita; hwilken sop-
"pa de sjuke dageligen hafwa tagit hela tiden." I an-
seende till denna desi watten- och urindrifwande egen-
Mp hafwa forntidens läkare G a le nu s, Hippocra-
teS med steke kallat hennelueeliminZa ochI)riuaria.J
Frankrike ätas bladen med olja och ättika säfom annan
allat, och rötterna i soppor, samt stufwade som

' parriS. Barn fä icke äta denna sallat om afto-
nen, emedan lintyget och sängkläderna deraf li-
da.' Uppmuntringar till begagnande af desia röt-
ter till kaffe torde wara ötwerstödiga, när de och
hela örten äger en st stor nredicinal-kxaft. I rang-ordningen följer nu
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Wägwärda (Cieborinm Intubns).
- Wäxer wid wägar öch akerreuar, men 5os pH

allenast wildt i
, Skäne, pa Gottland och öland.

I likhet med den föregående, som den i medicinskt
afseende nära liknar *); kan den pa samma sätt
skäras i tärningar, torkas, brännas, malas/ samr
kokas till kaffe^ Dm en fjerdedel af det utländska
tillsättes, och under kokningen skummet -a ftages,
blir decocten klar och rent'smakande, sa som wan-

ligt kaffe. Fröet kan sas sä wäk höst som wär,
och blir i sednare fallet ofta moget, i synnerhet om

man undwiker att sä det i surmanwäder. öm ör-
ten med bast sammanbindeö, wä.rer den bättre. Fröen
mgä lättare om de litet fugtasf Se Kongl. Hofpr.
och Prosten Linderholms Hushällö-Lexicon s.36r,
I:sta Del. Detta kaffe war i början af 1770-talet
i full gäng i Preusfiska länderna, och uppfinnaren
fick Konung Fredrik den II:dres privilegium exclu-
fivum pa sex ar

'

att det fabricera. Det söktes i

början med stor begärlighet och/afsättning, skrifwer
en Preuöfisk författare; men det föraktades sedan,
när till allmänhetens kunskap kom, att det wab

inländskt, och ej för dryga penninAesummor blef häm-
tadt frän utrikes orter.- Sä ungefärligen tillgär äf-
wen i Swerige och i andra länder. Nuuclus vultz>

er§o cleei^irrtur.

Spansk wi c ker (Astr. Böeticus).
Denna wäxt är wäl icke inländsk;, men kan an-

seS pä sätt och wiS för att wara det, emedat; den

Se Hofmedic! Doctor Hoffbergs Anwiöning till
Wartrikets kannedym, s. »82,
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trifs wät i god trägärdsjvrd, samt ger den rikaste
afkastning, hwarföre den ock af war nu regerande
allernadigste Konung, som sträcker sill landsfader-
liga omsorg till allt gagneligt och nyttigt, blef för
stera ar sedan införjkrifwen, och form genom den
Kongl. Landtbruks - Äcademien i landsorterne ut-
spridd. Sedermera mkommoaf trycket flera bejkrifl»
ningar om denna wickers planteringssätt och för-
brukning, af hwilka den Swenffa allmänheten erhöll'äkra underrättelser, —- Hwad angar planteringen,

.sa ster den som andra trägärdsfrukter om wären^i . god och lös samt något sandb^audad jord, böran-
des afständet emellan hwarje wara en half»aln.
I stark torka wattnas de hwaraunan eller

, hipar
tredje dag. De 'ligga i jorden lika länge somsockerärter,. 10 till ,12 dygn dä solens milda och
wärmande strälar utbreda stg öfwer fängarne. Ski-
dorna mogna i medlet af Augustis De stadas icke
af frost. Enligt andras och min erfarenhet gifwa
de r oo:de kornet och derutöfwer. Fröen eller de sina
fyrkantiga bönorna förbrukas till kaffe pä det fät-
tet, att sedan skidorna bliswit med kokhett wattew
begjume, öch i fantet legat tills de spruckit .oA
öppnat sig, afhalleö wattnet, hwarefter.de inswe-,
paS i dukar eller tacken att under en timmas tid
bibehälla wärman, och fluteligen utbredas till tork-
ning antingen pä länga bord i solen, eller i la-
gom warma bakugnar. De brännas och malas
sedan' pä wanligt sttt. Will mall hafwa kaffet rätt
godt, försättes hwart skälpund kaffewicker med 4
lod utländstt. ^ill en jungfrll sädant maset kaffe
tages 6 koppar watten, och kokas 12 till 14 mi-
umer, samt afklaras med hjorthorn eller stststinn,dä ett mycket godt kaffe erhalles.
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Ekollon..

K
A*

fI

Eken waxer i stera rikets landDaper,' i syn-
uerhet i de södra.^ Desi kärnor likna nära kaffe-
bönor, allenast till färgen brunare och Dapnadev
nagot bredare och längre, beredningen Der pä
följande satt: nar ollonen ömot hösten mognat och
blifwit litet lufttorkade, laggaS De i en gryta- med

pasiaget watten, och sedan de kokat sä länge att

Dalen begynna att spricka, afhälleS wattnet, och
da de kallnat, afdrages Dalet, och kärnan Däres
midt öfwer, dä den faller i fyra delar, Hwarefter
de torkas, brännas, malas och,såsom annat kaffe
kokas, ett lod taget, för hwarje kopp. Uti Stock-
.Holms-Posten af den i3 April 17.99 recomniende-
'ras detta kaffe mycket till deras nyttjande, som mey
jbe der uppgifna sjukdomar äro beswärade; och will
man anföra berättelsen ord ifran ord. "Ekollonen,"
heter det, "förwällas först, dä man flar kokhett
"watien öfwer dem, ock later dem ligga heri en

"fjerdedels timma. Sedan torkas de i lagom warm

"ugn pä ett täcke, afDalaS och DäraS i 4 lika .de-

"lar, insättas sedan änyo i ugnen, dä de gifwg
"ifran sig en kädaktig fuktighets som luktar illa.

' '."Sedermera tillagas de sasom kaffebönor pä' wan-

"ligt sätt, och för att fä lukt och smak, fullkomli-
"gen, brännas och malas de tillsammans med kaffe-
"bönor, dä man kan taga ttbä eller tre delar ekol-

"lon och en det kaffebönor. De böra ej brännas
"hardt. De kokas fluteligen som kaffe, dä. man ta-

"ger. ett lod fför hwar. kopp. Sker skumning un-

"der kokningen, blir kaffedrycken bäde smakligare
."och hälsosammare. . Till detta ändamäl äro sada-
**ne ekollon, som mogna fallit ifrän trädet, de bästa."
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Redan är 1774'Profestor Schroeder
i Marburg detta kaffe af ekollon bekant, och re-

kommenderade det för följande sjukdomar: körtlar-
nes förstoppning, gikt, lungsot, mjältsjuka, andtäp-
pa, Mrbjugg . och gulsot, blekhet hos fruntimreir,
Vabb och böldar,' twinsot samt stora magar hos
barn?" Dest beståndsdelar tyckas ock lofwa mycket;
'ty ekollonen innehalla en hartsaktig kada med na-

got vegetabilijlkt swafwelämne, hwilken käda tyckes
kvmma nära med Guajaci-kadan. De innehalla ock

det födande ägghwita ämnet, olja, socker och kol-

ämnet, som tros wara sä werksamt emot lungsot.
Ollonen innehälla ock galläplesyran; men intet garf-
ämnet, gifwandes allena swärtan. Säledes är rm-

ledning att anse ekollonen nyttiga och werksamma
emot mänga sjukdomar, som Utländsk kaffe föror-
sakar. Medicinska erfarenheten bekräftar bet öck

mycket redan. Kaffe utaf ekollon tror jag derföre
wara styrkande utan krympning eller förstoppning,
och^ nyttigt i alla de förut uppgifna sjukdomar samt
de, som komma ifran körtlarnes förstoppelse i tno-

derlifwet. — Egen erfarenhet bejannar detta höga
löford. Jag har känt twenne personer som hade
hwardera giktknölar,, den ena pa handlofwen

' as en äggegulas storlek, den andra ,

en dylik under

bröstet; men hwilka wartor genom längwarigt bruk

af ekollonsckaffe' man grädda alldeles förswunno.
Profestor Hagström i Stockholm hade föreskris-
wit denna kur. —- Barn födda af fattiga föräl--
drar och hwilkas bedröstiga lott det blifwit att lef-
wä af wattellbkandad wälling/sedam de nog tidigt
Mist modersmjölken, fa omsider kövtelstukdomar (kräfs.
'tan); och för desta olyckliga warelser föreffrifwa.6
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ibland annat ollonkasse att dricka till frukost såsom
stärkande jemte maren *).

Morötter.

Efter föregången twättning och skrapning, sön-
derskäraS rötterna till kaffebönors storlek och torkas
i ugnen med swag wärma, brännas icke hardt un-
der fuktning med gräddar Detta kaffe pasar ät
barn, i synnerhet dem, som plägas af mask.

Potaroes.

Sedan jordpäronen äro sä mycket kokade, att
skalet mäl kan aftagaö, stampas de i ett trag tiS
en maHa eller mos, hwarefter godt sammanmaler
rågmjöl inknädaö, likt en annan degs tillredning till
bröd, men utan jäst. Af denna tillredda degen
ältas och bakas, pä manligt sätt, med händerna,
eller med brödkafwel, kakor till en fjerdedels tums
tjocklek. Under den tid denna tillredning sker, el-
das en bakugn, ordentligt warm, ej till en föe
stark hetta, men ock icke för swag; ty om hettan
är för stark, händer det att desa spiritueusa tunna
kakor lätteligen taga eld och brinna; men är wär-
men rätt afpasad, gräddas de lätt, ined noggrann
tillsyn, sa mycket, att de fä en kaffebrun färg.
Förbrukningen sker som följer: 4 lod, först krosade
i mortel, och sedan i manlig kaffeqwarn, kokas och
afklaraS med Mskinn; endast med den skillnaden,
att det fordrar en litet längre kokningStid än ut-

ländskt kaffe. Den som ej will spara mödan, eller

*) Se Lifmedici Polltinö Socken-Apothek,^ 266.
3
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will hafwa det.ännu bättre, eller kasse att fägna
ankommande wanner och främmande med, förädlar
det pa det satt, att man kokar upp den föregående
dagen, och häller af mycket man den följande
dagen behöfwer, och da kokar eller wärmer upp
det ånyo, hwarwid den som har rad, och will haf-
wa kaffet rätt godt, tager till tre lod Swensst ett
lod utländskt kaffe, som gifwer i smak, klarhet' och
färg 6^7 koppar kaffe. ,

Ärter.

Detta förstag tycks icke wara mycket recoM-
Menderande, och till och med uppwäcka afsmqk för
kaffe och miKtänka författarens egen smak; men till
stut torde wi komma öfwerens och försiaget bli antag-
ligt,- da tillsatsen och beredningen uppgifweS. Till
ett skalpund ärter tageö fyra lod kaffe. Ärterna
drännas tillhopa med wif lod ofkalad bitterlnandel,
som förut krotzas eller sönderstötas, och brännas
ritts de bllfwa wal mörka. Kaffet brännes för sig
fjelf, hwarefter Pe blandas tillsammans och, inpackas
i en bleckdosa; och ju äldre det blir, ju bättre
och starkare blir der. Jag kommer nu titt mitt
sista wälmenta och riksgagneliga förstag i detta ämne.

Häst-Kastanier (Jssculus Hippo-Castanea).
Hästkastanieträdet wäxer till ekens storlek. Har

femdelta blad, som likna en utstagen hand. Wäxer
i Qsterlanden, tak wäl wart kalla luftstreck, och
stnnes pa åtskilliga ställen i riket. Nötterna för-
wällas och handteras pa samma sätt, som förut
nämndt qr öm ekollonen, renas frän det bruna ska-
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let, samt den bäffa hinnan som närmast bmMwer
nöten eller kärnan. Derefter torkas de, störas na-

got grott, brännas och malas, som annat kaffe. Det
häraf kokade kaffe täflar med de föregående, samt
är till smaken mildt och angenämt.

Min afhandling. är slutad. De försiag jag
uppgifwit aro mer än mänga, rättast öfwerflödiga,
sä att hwar och en, sedan de äro genomgängnö och
pröfwade, äger att wälja det kaffe-surrogat, som
han mejt tycker om och honom bäst smakar. Blif-

,ma förslagen antagne, hoppas jag att 'Swerige
skall inom 10 å'i5 är kunna bespara flera millio
ner pä handelswägen. Händer mig are blifwa emot-

sagd af nagon med finare smak än andras och min,
mitztänkas mina föresiagna kaffe-snrrogater att inne-

hälla nägot farligt och för helsan skadligt, sä wäd-
jar jag, med dristighet och fullt förtroende till ,

mina uppgifter, till Stockholms Medicinal-Domsto-
lar, till Kongl. SundhetS-Collegium, samt Kongt.
Swenska jLäkare-Sallskapet, som bäft känna hwarje
kaffe-surrogats sammansättning och beståndsdelar, och
hwilka högt upplysta män, jemte andra af Hufwud-
stadens och Rikets berömliga läkare, skola, som jag
mill hoppas, fälla ett godt utflag i saken och lemna

sitt bifall ät mina uppgifna förslag. — Sluteligen må

tilläggas, att denna afhandling är skrifwen i wäsme-
ning och i affigt att gagna mitt Fädernesland och de
mindre bemedlade: när desa egenskaper, att wara

nyttig och werksam, öfwergiftva mig, kastar jag pen-
nan och skrifwer intet mer.
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Tillägg. °)

Westphaliskt Kaffe.
. Man tager wanligt groft bröd, ffär det i tär-

ningar, torkar» dem pa en kakelugn eller pa annat

sätt bränner och maler dem, samt -tillblandar Z:del
Cichorie-rötter, samt efter behag nagot werkligt kaffe.
Denna blandning kokas och afklaras pä wanligt sätt,
och man erhaller en angenäm dryck, som i lukt och
smak sa nära kiknar kaffe, att kännare ej kunna mär-
ka nägon Mnad. Detta kaffe har i Westphalen
och a de flesta orter af Tyflkland wunnit ett sä all-
mänt tycke och förtroende, att kaffebönor föga efter-
fragas. Se Stockholms-Posten af ar 1802, N:o 92.

*) Detta tillagg gjordes först fedan Afhvndlingen war
färdigtryckt. Wid en möjligtrvis sseende ny upplaga
kommer det att inflyttas i texten bland de öfriga sur-
rogaterne.l



 



 


